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臺北市稅捐稽徵處113年3月份處務會議紀錄 

 

壹、時間：113年3月26日（星期二）上午9時30分 

貳、地點：本處3樓第一會議室 

參、主席：倪永祖處長                                  紀錄：林詩晴 

肆、出席：林秀鳯 管東海 張麗文 李俊誼 楊文玲 廖浩學 周正宗 謝其臣 

陳美萍 楊秋美 莊慧貞 史惠秀 李明娟 林玉樺 黃柏青 鄧美君 

邢愷明 陳映燕 蔡善明 梁芳芳 陳國強 簡淑如 徐嘉穗 葉財旺 

柯湘怡 謝佳樺 李淑惠 洪珮珊 

伍、府會聯繫事項 

結論：臺北市議會第14屆第3次定期大會訂於113年4月8日開議，議

員索取資料及關心案件，請各單位積極妥適處理。 

陸、本處專案列管辦理情形：略。 

柒、主席指示或裁示事項 

主席指示或裁示事項 主辦 

一、轉達市府市政會議重要事項，請遵照辦理： 

(一)第2284次市政會議市長裁指示： 

1.面對輿情及突發狀況需有更高之敏感度，若有異常情形應隨

時向市長報告。 

2.臺北市政府青年局組織規程及編制表經議會三讀通過，業由

法務局公布實施，請各局處轉達所屬人員知悉或推薦優秀同

仁。 

3.近期將有媒體開始進行各縣市首長施政滿意度之評比，或透

過民意調查方式，請各局處配合，強化各項政績之宣傳。 

(二)第2285次市政會議市長裁指示： 

1. 113年度總預算案已完成審議，請各局處積極執行，各項招標

案務必儘速進行發包作業，避免年底辦理預算保留。 

2.公私協力打造智慧臺北一案，資訊局已訂出主軸，以人工智

慧導入智慧城市，並創全國先例提供輔導、資源及成案補助，
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主席指示或裁示事項 主辦 

請各局處踴躍提案，鼓勵同仁勇敢發想、拋開框架，突破法

規與體制之侷限，亦樂於受理跨局處共同提案。 

(三)第2286次市政會議市長裁指示： 

1.因蘇丹紅引起之食安問題，請衛生局主動說明並提供消費者

權益等資訊。 

2.民眾進線1999詢問老人健保補助假消息，諮詢電話已達異常

狀況，社會局應即時將澄清訊息傳達區長或里長知悉。 

3.各局處應避免單以新聞稿發布訊息，務必製作成宣導圖卡，

使民眾易於瞭解，並可供轉傳。 

二、本處於113年3月27日至6月3日舉辦「E化繳稅」推廣活動，凡

以電子支付、行動支付工具或線上查繳稅方式繳納本市113年

定期開徵之使用牌照稅或房屋稅之納稅義務人，均可參加抽

獎，請各分處加強宣導。 

三、本處於113年4月15日至10月31日舉辦「申請以電子方式傳送

服務」推廣活動，納稅義務人在活動期間內申請本市定期開

徵之使用牌照稅、房屋稅及地價稅繳款書或轉帳繳納通知及

證明（可單獨申請轉帳繳納證明），並以電子方式傳送，於完

成電子信箱驗證者，即有機會抽獎，請各分處加強宣導。 

四、113年自用車、機車及營業車上期使用牌照稅於4月1日開徵，

開徵車輛78.3萬輛，稅額66億餘元，分處如收到退回之繳款

書，請儘速查明新址，另訂繳納期限重新寄送，並請加強宣導

民眾申辦使用牌照稅繳款書歸戶作業。 

五、113年房屋稅將於5月開徵，預計4月中旬起陸續寄發繳款書，

納稅義務人對課稅內容如有疑義，請同仁委婉說明。 

六、為加強房屋稅及使用牌照稅繳款書送達作業，112年房屋稅截

至113年2月底止送達率為99.98%，尚未送達件數為241件；112

年使用牌照稅截至113年3月15日止送達率為99.99%，尚有98

件未送達，請持續加強清理。 
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主席指示或裁示事項 主辦 

七、配合財政部加強推廣「TWQR」使用場域，自113年5月1日上線，

本處委託郵局印製之本年度定期開徵房屋稅繳款書及使用牌

照稅轉帳未兌領補發繳款書，於繳款書正面QR-Code專區印有

「TWQR」圖示，請轉同仁知悉並輔導民眾使用。 

八、修正本處陞任評分標準表及陞遷序列表，預定於113年4月1日

生效。 

九、請同仁恪遵相關法令，儘量避免非必要之飲宴應酬，並在飲宴中

戒除勸酒習慣，如確有飲酒，應落實指定駕駛或搭乘其他交通

工具等方式返家，杜絕酒後開車行為。依銓敘部函釋規定，公

務人員因酒駕致損害機關聲譽有具體事證者，將列為年度考

績考列丙等條件之一，請同仁切勿以身試法。 

十、為維護本府公務員廉潔形象，公務員遇有受贈財物之情事，如認

定「符合社會禮儀或習俗」得例外收受之情形時，請詳加敘明

認定過程，避免濫用，破壞民眾對本府公正執行職務之信賴，

若遇有廉政倫理規範得例外收受情形，請與政風室聯繫確認。 
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捌、散會：11時45分 


